

Số: /KH-UBND

Cam Thịnh Tây, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2021)

Thực hiện kế hoạch số 2697/KH-UBND ngày 28/6/2021 của UBND thành phố Cam Ranh về việc Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021), Ủy ban nhân dân xã Cam Thịnh Tây xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt sĩ với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với nước trong cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ tổ quốc; giáo dục và phát huy truyền thống toàn Đảng, toàn dân "*Uống nước nhớ nguồn*", "*Đền ơn đáp nghĩa*".

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc. Tạo sự chuyển biến về hành động nhằm nâng cao một bước cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách người có công.

2. Yêu cầu:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

- Các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể để tất cả người có công và thân nhân của họ đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh thần.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú trên các phương tiện thông tin đại chúng về truyền thống lịch sử cách mạng, ý nghĩa, công lao to lớn của liệt sĩ, thương binh, người có công với cách mạng trong hai cuộc kháng chiến anh dũng của dân tộc; tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà Nước đối với người có công với cách mạng.

- Vận động cán bộ công chức và nhân dân thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh, gia đình có công cách mạng, hưởng ứng cuộc vận động xây dựng Quỹ "*Đền ơn đáp nghĩa*" đạt chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2021.

2. Công tác chăm sóc đối tượng người có công

- Tổ chức chu đáo việc khám chữa bệnh đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ. Vận động mọi người, mọi tổ chức kinh tế xã hội tổ chức các hoạt động tình nghĩa mang tính thiết thực, hiệu quả cao.

- Rà soát các hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn về đời sống (nhà ở) đồng thời vận động thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng phát huy truyền thống quê hương, truyền thống gia đình, nỗ lực vượt khó vươn lên.

3. Thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách người có công có hoàn cảnh khó khăn trong xã

- Tổ chức thăm tặng quà cho gia đình thương binh và gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn trong xã.

- **Đối tượng thăm:** Gia đình thương binh, người có công có hoàn cảnh khó khăn.

- **Mức quà tặng:** 300.000 đồng/người, trong đó: 200.000 đồng tiền mặt và mỗi suất quà quà trị giá 100.000 đồng/người.

- **Số lượng:** 02 gia đình (trong đó 1 thương binh và 01 người có công)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu UBND xã triển khai tốt các chế độ, chính sách mới về lĩnh vực người có công; phối hợp với Hội Cựu chiến binh với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 74 năm ngày thương binh – Liệt sĩ và tổng hợp báo cáo UBND thành phố thông qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Cam Ranh.

2. Cán bộ Văn hóa – Thông tin xã tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN xã và các đoàn thể chính trị - xã hội xã có kế hoạch cụ thể, phối hợp tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn xã có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH thành phố;
- TT.Đảng ủy, HĐND xã;
- Mặt trận và Trưởng các đoàn thể;
- Lưu:VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thị Chính